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KẾ HOẠCH 

Bồi dưỡng cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo năm 2020 

 

Thực hiện Quyết định số 174/QĐ-TTg ngày 09 tháng 02 năm 2017 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Đề án bồi dưỡng cán bộ, công chức làm 

công tác tôn giáo giai đoạn 2017-2020”, Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Kế 

hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo năm 2020 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo các cấp có 

bản lĩnh chính trị vững vàng, có phẩm chất đạo đức, vững kiến thức chuyên môn, 

nắm chắc nghiệp vụ công tác đáp ứng yêu cầu trong việc tổ chức thực hiện nhiệm 

vụ và xử lý giải quyết các vấn đề thực tiễn đặt ra về vấn đề tôn giáo, đảm bảo ổn 

định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương, góp phần vào sự 

nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của Huyện. 

- Xác định rõ nhiệm vụ cụ thể, thời gian thực hiện và trách nhiệm của các 

cơ quan có liên quan trong việc triển khai thực hiện công tác tôn giáo. 

2. Yêu cầu. 

Các nội dung bồi dưỡng cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo phải phù 

hợp với điều kiện, yêu cầu và tình hình thực tế tại địa phương; tổ chức triển khai 

kế hoạch bồi dưỡng đúng tiến độ, hiệu quả; sau khi được bồi dưỡng, kỹ năng lãnh 

đạo, quản lý và chuyên môn, nghiệp vụ của cán bộ, công chức làm công tác tôn 

giáo được nâng lên, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ được giao. 

II. ĐỐI TƯỢNG BỒI DƯỠNG: 

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã, thị trấn. 

- Lãnh đạo Ủy ban MTTQVN, Hội LHPN, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến 

binh và Bí thư (hoặc Phó Bí thư) Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã, thị trấn. 

- Lãnh đạo Công an xã, thị trấn. 

- Công chức Văn hóa - xã hội. 

- Cán bộ Nội vụ - Văn thư – Lưu trữ hoặc công chức Văn phòng – Thống 

kê (phụ trách công tác tôn giáo). 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, SỐ LƯỢNG. 

1. Nội dung bồi dưỡng. 

- Quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 

về tôn giáo; Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 
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30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Tín ngưỡng, tôn giáo;  

- Tình hình tôn giáo và công tác tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Một 

số nội dung trong công tác an ninh tôn giáo và công tác vận động chức sắc, chức 

việc, nhà tu hành, tín đồ tôn giáo. 

2. Hình thức bồi dưỡng: Báo cáo viên (Phòng Tôn giáo - Sở Nội vụ) sẽ 

trực tiếp báo cáo các nội dung bồi dưỡng. 

3. Thời gian, địa điểm: 

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến trong tháng 5/2020 (sẽ có thông báo cụ thể). 

- Địa điểm: Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện Hồng Ngự. 

- Số lượng: Khoảng 100 đại biểu. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN. 

Nguồn kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân 

sách Nhà nước theo quy định của pháp luật. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Các phòng, ban, ngành Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 

- Tăng cường quán triệt về vai trò, tầm quan trọng của công tác bồi dưỡng 

nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức về trách nhiệm học và tự học để 

trang bị kiến thức, kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ và xử lý hiệu quả công việc 

theo lĩnh vực phụ trách. 

- Theo số lượng và thành phần được giao, các cơ quan, đơn vị, địa phương 

lập danh sách cử cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng gửi về Phòng Nội vụ 

trước ngày 10 tháng 3 năm 2020. 

2. Phòng Nội vụ: 

- Phối hợp với Phòng Tôn giáo - Sở Nội vụ mời báo cáo viên. 

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị Huyện tổ chức triển 

khai thực hiện có hiệu quả theo kế hoạch được phê duyệt; dự kiến thời gian, chuẩn 

bị các tài liệu có liên quan và địa điểm phục vụ công tác bồi dưỡng. 

- Phối hợp Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị Huyện dự toán kinh phí thực 

hiện gửi Phòng Tài chính và Kế hoạch thẩm định theo quy định. 

3. Phòng Tài chính và Kế hoạch tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện bố 

trí kinh phí thực hiện kế hoạch này theo quy định. 

Yêu cầu các đơn vị, địa phương thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./. 
 

Nơi nhận: 
- Các PCT/UBND Huyện; 

- Trung tâm BDCT Huyện; 

- Các ban, ngành Huyện có liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, CV/M. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

  

Nguyễn Văn Khơi 
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